Pignus co. 703

sententia cre do transferuntur, creditore suum... ad alienari... In hoc etenim casu di- blic: § l. 10. §. priorum dominum reuertuntur. In hoc etenim casu di- blic: § l. 10. §. priorum dominum reuertuntur. In hoc etenim casu di- blic: § l. 10. §. priorum dominum reuertuntur.

ETIAM OB CHIROGRAPHARIAM... Tit. XXVII.

Per nouationem voluntariam debiti principalis pignus extinguitur: nisi fuerit repetitum. Salyc.

Ratio dubi tandi ea fuit. Res futuras Titius mihi obligauit. pignus mihi obligatum, meo consensu alienatum, postmodum, me infacio, adqui fuit. Pignus itaq; de quo queritur, mihi obligatum. Multi hunc casum singulare ignorantes contrarium responsuri essent Salycet.

DE DISTRACTIONE pignorum, Tit. XXVIII.

Si fructus pignoris a creditore percepti coequantur & suris... Ratio decidendi.

VNDVM pignori obligatum si creditor ex fructibus debitum... Tit. XXVIII.

Reditor, qui hypotheca seu pignori rem sibi nexam vendidit, litigiosam rem non videtur vendere: quia precario debitor possidet. PP. XII. Kal. Octob. Maximo II. & Aeliano Coss. 224.

Hypothecis vel pignori a creditoribus venditis, in id, quod deest, aduersus rem vel fideiusso- rem eius actio competit. P. P. III. Non. Nouemb. Maximo II. & Aeliano Coss. 224.

Nouatione debiti voluntaria pignus remittitur. Nouatione debiti voluntaria pignus remittitur. Nouatione debiti voluntaria pignus remittitur. Nouatione debiti voluntaria pignus remittitur.

Idem A. Crescenti. Creditor hypothecas siue pignus cum proferibit, no- clam & cre- ditore no de- nunciato pi- gnus vendere non potest. Solenniter igitur denun- ciato, potest.

Idem A. Gordiano A. Rogato. Vandiu non est integra pecunia creditorum nume- rata: etiam si pro parte maiore eam consecutus sit, distrahendi rem obligatam non amittit facultate.

Idem A. Caro. Si cessante solutione, creditor non reluctantem lege contractus, ea qua sibi pignori nexa erant, distra- xit: reuocari venditionem iniquum est, cum si quid in ea re fraudulenter fecerit, non emptor a te, sed cre- ditor conueniendus sit: P. P. V. Kal. Nou. Pio & Pontia- no Coss. 239.

Idem A. Maximo. Si priusquam distrahatur pignora possessio, pecu- niam creditor obtulisti, eo que non accipiente, facta contestatione eam deposuisti, & hodie quoque in ea- dem causa permanet: pignoris distractio non valet. Quod si prius quam offerres, legem venditionis exercuit: quod iure subsistit, reuocari non debet. P. P. 3. Non. April. Gor- diano A. & Auiola Coss. 240.

Idem A. Dioclet. & Maxim. AA. Cillo. Va specialiter vobis obligata sunt, debitoribus de- tractantibus solutionem, bona fide debetis & so- lenniter vendere. Ita enim apparebit, an ex pretio pignoris debito satisfieri possit. Quod si quid deest: non prohibemini cetera etiam bona iure conuentio- nis consequi. P. P. 13. Kal. Iun. Diocletiano III. & Maxi- miano AA. Coss. 287.

Idem AA. & C. C. Rufino. Et qui sub imagine alterius personae, quam suppo- suerat, iugiter tenet: cum sibi negotium gerat, a- lienasse non videtur. Iure enim pignoris obligatum praedium, neque si per subiectam personam creditor com- parauerit, neque si sibi addiderit, debitori affert praedi- cium: sed in eadem causa permanet, in qua fuit ante hu- iusmodi collusionem. Sanes si debitor distrahente ob- ius aduersarij, neque metus causa gesta agentur re- uocari, exemplo graue est. Si igitur poteris euidenti- bus probationibus monstrare creditorem per suppositam imaginarij emptoris personam semper possessionem te- nuisse, nec vendita bona fide praedia postea sinceriter comparasse: potes oblata pecunia cum usuris, ad restitu- tionem creditorem compellere. P. P. 3. Non. Octob. ip- sis IIII. & IIII. AA. Coss. 290.

Idem AA. & C. C. Rufina. Mulier licet specialiter res pignori dederit pro- tio pignoris non reuoca- tur. Fraus venditoris, bonae fidei emptori non nocet & licet venditor pignus, venditionem impedit: subsequens, factam non reuocat adde l. 2. su- pra qui bon. ced. Pignora specialiter obligata priore loco distrahun- tur: posteriore, generaliter obligata. Id est res generaliter obligatas dixi ad l. 2. ff. qui possor. Creditor per in- terpositam personam rem sibi pignoratam emere non potest & hic: ad- de Paul. 2. sent. 13. §. 4. l. 8. supra de pignor. adde l. 54. ff. de obligat. Palam potest emere l. 3. de iure dominij, aut ab ipso debitor l. 20. 34. ff. de pi- gnorat. Qui iugiter tenet possessionem eam non amittit. Sup- positam, d. §. 4. d. l. 20. d. l. 34. supra de dolo: § l. 5. supra de rescind. vendit. supra quod met. causa: l. 1. supra de rescind. l. 7. supra de re- scind. d. l. 5. supra de legibus: adde l. 26. supra de usur. l. 5. §. 3. ff. de vinculum non obtinet l. 54. ff. de obligat. bona fide sinceriter & l. 1. su- pra de suffragio: l. 2. supra si propr. public. pensit.

Idem AA. & C. C. Rufina. Mulier licet specialiter res pignori dederit pro- tio pignoris non reuoca- tur. Fraus venditoris, bonae fidei emptori non nocet & licet venditor pignus, venditionem impedit: subsequens, factam non reuocat adde l. 2. su- pra qui bon. ced. Pignora specialiter obligata priore loco distrahun- tur: posteriore, generaliter obligata. Id est res generaliter obligatas dixi ad l. 2. ff. qui possor. Creditor per in- terpositam personam rem sibi pignoratam emere non potest & hic: ad- de Paul. 2. sent. 13. §. 4. l. 8. supra de pignor. adde l. 54. ff. de obligat. Palam potest emere l. 3. de iure dominij, aut ab ipso debitor l. 20. 34. ff. de pi- gnorat. Qui iugiter tenet possessionem eam non amittit. Sup- positam, d. §. 4. d. l. 20. d. l. 34. supra de dolo: § l. 5. supra de rescind. vendit. supra quod met. causa: l. 1. supra de rescind. l. 7. supra de re- scind. d. l. 5. supra de legibus: adde l. 26. supra de usur. l. 5. §. 3. ff. de vinculum non obtinet l. 54. ff. de obligat. bona fide sinceriter & l. 1. su- pra de suffragio: l. 2. supra si propr. public. pensit.

Idem AA. & C. C. Rufina. Mulier licet specialiter res pignori dederit pro- tio pignoris non reuoca- tur. Fraus venditoris, bonae fidei emptori non nocet & licet venditor pignus, venditionem impedit: subsequens, factam non reuocat adde l. 2. su- pra qui bon. ced. Pignora specialiter obligata priore loco distrahun- tur: posteriore, generaliter obligata. Id est res generaliter obligatas dixi ad l. 2. ff. qui possor. Creditor per in- terpositam personam rem sibi pignoratam emere non potest & hic: ad- de Paul. 2. sent. 13. §. 4. l. 8. supra de pignor. adde l. 54. ff. de obligat. Palam potest emere l. 3. de iure dominij, aut ab ipso debitor l. 20. 34. ff. de pi- gnorat. Qui iugiter tenet possessionem eam non amittit. Sup- positam, d. §. 4. d. l. 20. d. l. 34. supra de dolo: § l. 5. supra de rescind. vendit. supra quod met. causa: l. 1. supra de rescind. l. 7. supra de re- scind. d. l. 5. supra de legibus: adde l. 26. supra de usur. l. 5. §. 3. ff. de vinculum non obtinet l. 54. ff. de obligat. bona fide sinceriter & l. 1. su- pra de suffragio: l. 2. supra si propr. public. pensit.

Idem AA. & C. C. Rufina. Mulier licet specialiter res pignori dederit pro- tio pignoris non reuoca- tur. Fraus venditoris, bonae fidei emptori non nocet & licet venditor pignus, venditionem impedit: subsequens, factam non reuocat adde l. 2. su- pra qui bon. ced. Pignora specialiter obligata priore loco distrahun- tur: posteriore, generaliter obligata. Id est res generaliter obligatas dixi ad l. 2. ff. qui possor. Creditor per in- terpositam personam rem sibi pignoratam emere non potest & hic: ad- de Paul. 2. sent. 13. §. 4. l. 8. supra de pignor. adde l. 54. ff. de obligat. Palam potest emere l. 3. de iure dominij, aut ab ipso debitor l. 20. 34. ff. de pi- gnorat. Qui iugiter tenet possessionem eam non amittit. Sup- positam, d. §. 4. d. l. 20. d. l. 34. supra de dolo: § l. 5. supra de rescind. vendit. supra quod met. causa: l. 1. supra de rescind. l. 7. supra de re- scind. d. l. 5. supra de legibus: adde l. 26. supra de usur. l. 5. §. 3. ff. de vinculum non obtinet l. 54. ff. de obligat. bona fide sinceriter & l. 1. su- pra de suffragio: l. 2. supra si propr. public. pensit.

Idem AA. & C. C. Rufina. Mulier licet specialiter res pignori dederit pro- tio pignoris non reuoca- tur. Fraus venditoris, bonae fidei emptori non nocet & licet venditor pignus, venditionem impedit: subsequens, factam non reuocat adde l. 2. su- pra qui bon. ced. Pignora specialiter obligata priore loco distrahun- tur: posteriore, generaliter obligata. Id est res generaliter obligatas dixi ad l. 2. ff. qui possor. Creditor per in- terpositam personam rem sibi pignoratam emere non potest & hic: ad- de Paul. 2. sent. 13. §. 4. l. 8. supra de pignor. adde l. 54. ff. de obligat. Palam potest emere l. 3. de iure dominij, aut ab ipso debitor l. 20. 34. ff. de pi- gnorat. Qui iugiter tenet possessionem eam non amittit. Sup- positam, d. §. 4. d. l. 20. d. l. 34. supra de dolo: § l. 5. supra de rescind. vendit. supra quod met. causa: l. 1. supra de rescind. l. 7. supra de re- scind. d. l. 5. supra de legibus: adde l. 26. supra de usur. l. 5. §. 3. ff. de vinculum non obtinet l. 54. ff. de obligat. bona fide sinceriter & l. 1. su- pra de suffragio: l. 2. supra si propr. public. pensit.

Idem AA. & C. C. Rufina. Mulier licet specialiter res pignori dederit pro- tio pignoris non reuoca- tur. Fraus venditoris, bonae fidei emptori non nocet & licet venditor pignus, venditionem impedit: subsequens, factam non reuocat adde l. 2. su- pra qui bon. ced. Pignora specialiter obligata priore loco distrahun- tur: posteriore, generaliter obligata. Id est res generaliter obligatas dixi ad l. 2. ff. qui possor. Creditor per in- terpositam personam rem sibi pignoratam emere non potest & hic: ad- de Paul. 2. sent. 13. §. 4. l. 8. supra de pignor. adde l. 54. ff. de obligat. Palam potest emere l. 3. de iure dominij, aut ab ipso debitor l. 20. 34. ff. de pi- gnorat. Qui iugiter tenet possessionem eam non amittit. Sup- positam, d. §. 4. d. l. 20. d. l. 34. supra de dolo: § l. 5. supra de rescind. vendit. supra quod met. causa: l. 1. supra de rescind. l. 7. supra de re- scind. d. l. 5. supra de legibus: adde l. 26. supra de usur. l. 5. §. 3. ff. de vinculum non obtinet l. 54. ff. de obligat. bona fide sinceriter & l. 1. su- pra de suffragio: l. 2. supra si propr. public. pensit.

Idem AA. & C. C. Rufina. Mulier licet specialiter res pignori dederit pro- tio pignoris non reuoca- tur. Fraus venditoris, bonae fidei emptori non nocet & licet venditor pignus, venditionem impedit: subsequens, factam non reuocat adde l. 2. su- pra qui bon. ced. Pignora specialiter obligata priore loco distrahun- tur: posteriore, generaliter obligata. Id est res generaliter obligatas dixi ad l. 2. ff. qui possor. Creditor per in- terpositam personam rem sibi pignoratam emere non potest & hic: ad- de Paul. 2. sent. 13. §. 4. l. 8. supra de pignor. adde l. 54. ff. de obligat. Palam potest emere l. 3. de iure dominij, aut ab ipso debitor l. 20. 34. ff. de pi- gnorat. Qui iugiter tenet possessionem eam non amittit. Sup- positam, d. §. 4. d. l. 20. d. l. 34. supra de dolo: § l. 5. supra de rescind. vendit. supra quod met. causa: l. 1. supra de rescind. l. 7. supra de re- scind. d. l. 5. supra de legibus: adde l. 26. supra de usur. l. 5. §. 3. ff. de vinculum non obtinet l. 54. ff. de obligat. bona fide sinceriter & l. 1. su- pra de suffragio: l. 2. supra si propr. public. pensit.

Idem AA. & C. C. Rufina. Mulier licet specialiter res pignori dederit pro- tio pignoris non reuoca- tur. Fraus venditoris, bonae fidei emptori non nocet & licet venditor pignus, venditionem impedit: subsequens, factam non reuocat adde l. 2. su- pra qui bon. ced. Pignora specialiter obligata priore loco distrahun- tur: posteriore, generaliter obligata. Id est res generaliter obligatas dixi ad l. 2. ff. qui possor. Creditor per in- terpositam personam rem sibi pignoratam emere non potest & hic: ad- de Paul. 2. sent. 13. §. 4. l. 8. supra de pignor. adde l. 54. ff. de obligat. Palam potest emere l. 3. de iure dominij, aut ab ipso debitor l. 20. 34. ff. de pi- gnorat. Qui iugiter tenet possessionem eam non amittit. Sup- positam, d. §. 4. d. l. 20. d. l. 34. supra de dolo: § l. 5. supra de rescind. vendit. supra quod met. causa: l. 1. supra de rescind. l. 7. supra de re- scind. d. l. 5. supra de legibus: adde l. 26. supra de usur. l. 5. §. 3. ff. de vinculum non obtinet l. 54. ff. de obligat. bona fide sinceriter & l. 1. su- pra de suffragio: l. 2. supra si propr. public. pensit.

alio,

705... Mulier pro... alio,...

Mulier pro alio, creditor eas distrahendi non habet facultatem nisi dissimulatione, marito obligante velut proprias, creditoris ignorantiam circumscripserit. PP.V. Kal. Maij, Heraclia, AA. Confl.

12. Iidem AA. & CC. Zoticus. Si debitor rem tibi iure pignoris obligatam, te non consentiente distraxit: dominium eum sua causa transtulit ad emptorem, s. prid. Kal. Maij, Heraclia, AA. Confl.

13. Iidem AA. & CC. Theodora. Vi praedium obligatum a creditore comparauit, si in vacuum possessionem inductus non est: nullam in rem actionem habet.

Debitor non soluens tenetur facultatem pignorum distrahendi causa facere creditori. Salye.

14. Iidem AA. & CC. Modesto. In hoc, quod iure tibi debetur, satisfactum non fuerit, debitoribus res obligatas tenentibus: aditus praesentes pignora, tibi distrahendi facultatem iubebit fieri. PP. 16. Kalend. Decemb. Sirmij, AA. Confl.

15. Iidem AA. & CC. Auiana. Obligatis pignori mancipiis a creditore distractis ac traditis: si post debitor quondam haec sollicitauerit, non venditori, sed emptori contra possidentem in rem competit actio. Dat. Kal. Mart. Sirmij, CC. Confl.

16. Iidem AA. & CC. Sylanio. Nus ex multis debitoris q pignora tradiderat, haeredibus, quod ab eo personali actione peti potuit, soluendo, res obligatas distrahendi creditore facultatem non adimit. S. II. Non. April. CC. Confl.

17. Iidem AA. & CC. Agapae. Ei creditor obligata generali siue speciali conventionione, per creditorem alium, cui non fuerat nexa, venundata, non amittit persecutionem. Dat. prid. Non. April. CC. Confl.

18. Iidem AA. & CC. Caiano. Vi a creditore pignori obligatum praedium iure emit, de proprietate vinci non potest. S. VI. Kal. Maij, CC. Confl.

19. Iidem AA. & CC. Libyae. Si maritus tuus mutuum (licet tuam) dedit pecuniam: eorum, quae pignoris titulo accepit, si ei non successisti, distrahendi nomine tuo nullam habes facultatem. S. VI. Id. Nouemb. Heraclia, AA. Confl.

20. Iidem AA. & CC. Sabino. Secundum placiti fidem, si nihil conuenit specialiter, pignoribus a creditore maiore quam ei debebatur, pretio distractis, licet ex eo fundus comparatus sit, non super hoc in rem, sed in personam id est pignoratitia de superfluo competit actio. S. VI. Id. Nouemb. Byzantij, CC. Confl.

DEBITOREM VENDITIONEM pignoris impedire non posse, Tit. XXIX.

Debitor in sua soluitate non potest impedire, quod minus creditor iure possit vendere praedia sibi obligata. Salye.

1. Imp. Severus & Antoninus AA. Marcello. I sunt qui emere praedia tibi obligata velint, non impediuntur scriptura testamenti, qua complexus est debitor nulla se praedia venundari, & poenam addidit, ut filici herent. Nec eum potuisse eum huiusmodi lege ius creditoris facere deterius, manifestum est. Dat. VI. Kal. Maij, A pro & Maximiano Confl. 280.

pignoris legitimo, rei vindicatio competit in debitore pignoris possessorem. S. l. 1. j. de iust. pign. Creditor chirographarius in praedictum creditoris hypothecarij pignus vendere non potest. S. l. 2. de his qui in prior. cred. Pignus a creditore iure venditum debitor non enunciat. P effectus iusta emptionis. Nummis vxoris pignus adquisitum, non est vxoris. adde l. 26. s. de pign. Iusta est conuentio, si conuenierit ut quod ex venditione pignoris redegerit creditor, creditor id omne sibi habeat & hic propter incertum euentum venditionis (quem recte sortem hastarum vocat lex pen. C. Theo. de praedijs. nauit.) sicut e contrario, ut si vel minimum redegerit eo sit contentus in crediti vice. l. 15. s. 3. ff. de re iud. at non ita pactum legis commissoriae in pignoribus admittitur. S. l. 7. de pactis pign. S. l. com. puta superfluo precij. Emptum ex hyperocha, seu precij venditi pignoris superfluo, non est debitoris. Superfluum debitori seruari debet. S. l. 5. j. de iur. dom. & reddi l. 24. s. 2. ff. de pign. Quid si ex hyperocha feneret, aut ea sit vsus: vsuras praestat l. 6. in ff. de pign. quoadmodum si tardius idem superfluum reddat l. 7. d. 111. Debitor venditionem pignoris testamento impedire non potest & hic: S. l. 113. s. 12. ff. de legat. 1. adde Cuiac. 5. obs. 16. l. 38. s. 3. ff. de legat. 3.

Nisi debitor vniuersum debitum offerat, non habet potestatem denunciandi creditori ne pignora vendat, nec emptori ne emat. Salye.

2. Imp. Gordian. A Nepoti. Debitoris denunciatio, qui creditore suo, ne sibi rem pignori obligatam distrahat, vel his qui ab eo volunt comparare, denunciata demum efficax est, si vniuersum tam sortis quam vsurarum offerat debitum creditore: eoq; non accipiente, idonea fide probationis (ita vt oportet) depositum ostendat. Nam si vel modicum de sorte vel vsuris in debito perseveret: distractio rei obligata non potest impediri: neq; ea ratione emptor, tametsi sciat interpositam a debitore creditore denunciacionem, mala fidei sit possessor. PP. III. Non. August. Gordiano A. & Auiola Confl. 240.

SI VENDITO PIGNORE AGATUR, Tit. XXX.

Si creditor per fraudem minori pretio pignus vendidit, ad interesse debitoris tenetur. Salye.

1. Imp. Alexander A. Agrippa. R E S E S prouinciae aditus, si fuerit probatum, tuum creditorem cui ius distrahendi pignora fuit, dolo malo fundum vendidisse: quanti tua interest, restituere tibi eundem creditorem iubebit. Quod si de bonis creditoris condemnati solui pecunia non potuerit, & probatum fuerit, emptorem mala fide emisse: offerente te pecuniam cum vsuris, quanti fundus venit, restituere tibi fundum cum fructibus mala fidei emptorem iubebit. PP. Kalen. Septemb. Alexand. A. Confl. 223.

2. Idem A. Aemilio. S Eruos, quos nullo iure a creditore venisse dicis, patet tuus, vel tu, si hereditas eius ad te pertinet, a possessoribus petere potes. Quod si vlcapti sunt, petat pater tuus pretium eorum a creditore, qui non iure eos vendidit. PP. III. Kal. Ian. Alexand. A. Confl. 223.

3. Idem A. Claudio. Si vxor tua praefidi prouinciae probauerit, cum aureos strigata deberet, seruos suos amplioris pretij per gratiam aureis viginti creditorem vendidisse, eumq; soluendo non fuisse iubebit emptores recepto pretio restituere seruos. PP. XVI. Kal. Oct. Maximo II. & Aeliano Confl. 224.

Debitor pignus iure non distractum potest a possessoribus vindicare, vel pignoratitia cum creditore agere. Salye.

4. Imp. Gordianus A. Eudemo. C Vm contra bonam fidem venditionem obligata possessionis a creditore factam alleges, non obseruatis quae in distrahendis pignoribus celebrari conseruauerunt, adito praefide prouinciae experire actione competitori non tantum aduersus creditorem, verum etiam aduersus possessorem, si fraudem eum participasse cum creditore docere potueris: ut reuocatis quae mala fide gesta constiterit, & fructuum ratio, & damni quod irrogatum apparuerit, haberi possit. PP. Kalend. April. Sabino II. & Venusto Confl. 241.

5. Imp. Dioclet. & Maximian. A. A. & CC. Nonia.

Si creditore pignus priusquam ei satisfieret, distrahente non per collusionem emptor comparauerit: successor eius de superfluo non emptoris haeres, qui rem possidet, conueniendus est. S. XVI. Kalen. Ian. Nicomediae CC. Confl.

DE LVITIONE PIGNORIS, Tit. XXXI.

1. Imp. Severus & Antonin. AA. Antiochia.

VI pro parte haeres extitit: nisi totum debitum exoluat, suam portionem ex pignorbibus recipere non potest. PP. 3. Kalend. April. Albinus & Aemiliano Confl. 207.

& ita dolo malo l. 1. sup. eod. id est minore pretio, quod si supra eod. Emptor fraudis particeps tenetur in subsidium, si creditor non est soluendo d. l. 1. l. 4. j. eod. S. Cuiac. 19. obs. 28. id est omnibus solennibus, id est iudicialibus, adiectionibus, licitationibus vel si is vendidit qui ius vendendi non habuit. discusso tamen prius venditore. l. 3. supra eodem. Actio de superfluo datur in haeredem venditoris, non emptoris. l. 7. sup. de distract. pignor. id est quib. modis pignus soluitur 22. ff. 6. est enim luere, soluere. Varro 4. S. de lingua hinc reluere, resoluere Fest. in Reluere. l. 16. supra de distract. pignor. l. 2. s. 2. ff. de pignor. all.

Denunciatio debitoris illegitima, pignoris venditionem non impedit. dixi ad l. 5. de distract. pignor. dixi ad l. 6. de distract. pignor. adde l. 2. de fideius. forib. l. 25. s. 13. ff. familia. l. 9. s. 3. ff. de pignor. ut. l. 85. s. 6. ff. de verb. oblig. adde 4. sup. de vsuris. Illegitima denunciatio debitoris non constituit emptorem pignoris in mala fide, vel non facit rem litigiosam l. 1. de ierogios. l. 4. j. l. 4. l. 7. sup. de distract. pign. Debitori in emptore male fidei restituitur in re actio, creditore qui pignus vendidit non idoneo l. 3. j. eod. l. 28. in fin. ff. de rescind. Imo emptori mala fidei pretium offerri non oportet, cum pretij amittatur tere debeat. S. l. 27. j. de e. uis. id est non obseruatis solennitatibus l. 4. j. eod. l. 2. sup. si propt. public. pensit. l. 3. sup. si aduers. ff. S. Cuiac. 7. obs. 26. in fin. Debitor eiusus haeres pignus non iure distractum vindicare potest, nisi sit vltimatum, succaprum, quo casu venditor de pretio tenetur. S. l. 1. Ver. S. l. 1. Ver. S. l. 1. Ver.

Quod hic dicit, Actio- ne personali tempore sub- lata durare posse hypo- thecarla, cõ- tra iuris prin- cipia est. Nã subducta

2. Imp. Gordianus A. Dominio. Ntelligere debes vincula pignoris durare a actione submota. PP. 12. Kalend. Iun. Sabino & Venu- sto Confl. 241. Solutio debito, vel aliter satisfacto, potest creditor pignoratitia conueniri. Bald. 3. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Floro. I reddita debita quantitate, vel rebus in solum datis siue distractis, & compensato pretio, satis ei contra quem supplicas, factu esse adito pãside pro- principali uincia probaueris: vel si quod residuum debetur, ob- non remanet leris, ac, si non acceperit, depofueris consignatum: re- hypotheca- fitui tibi res pacto pignoris obligatas prouidebit: cum ria & Cuiac. etiam edicto perpetuo actione proposita, pecunia soluta 25. obf. 23. Sed creditori, vel si per eum factum sit quo minus solucere- conuungen- tur: ad reddenda ea quæ pignori acceperat, iure cum da est hæc lex satis euidenter vrgeri, manifestum est. S. VI. Id. Octob. superiorihoc AA. Coll.

SI VNVS EX PLVRIBVS HÆ- redibus creditoris vel debitoris partem suam debiti soluerit vel ac- ceperit, Tit. XXXII.

1. Imp. Valerian. & Gallien. AA. Tauto. MANIFESTI & indubitati iuris est, defuncto creditore multis relictis hæredibus, actio- nem quidem personalem inter eos ex lege xii. tabularum diuidi: pignus uero in soli- dum unicuique teneri. Dat. 12. Kalend. Maij, ipsi AA. tur in solidu III. & IIII. Confl. 290.

2. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Claudia. Actio quidem personalis inter hæredes pro singulis partitionibus, quæ sita, scinditur. pignoris aut iure multis obligatis rebus, quas diuersi possident: cum eius uindicatio non personam obliget, sed rem sequa- quoq; etiam tur: qui possident, tenentes non pro modo singularum casibus, fini- rerum substantiæ conueniuntur, sed in solidum ut vel ta etiam per- totum debitum reddant, vel eo quod detinent, cedant. Subscrip. V. Non. Antiochia.

SI PIGNORIS CONVENTIO- nem numeratio pecuniæ secuta non fuerit, Tit. XXXIII.

Debitor potest creditorem qui pecuniam non numera- uit, ad restitutionem pignoris conuenire. Sal. 1. Imp. Severus & Antoninus AA. Ilaro.

Pecuniam tibi non esse numeratam, atque ideo frustra cautionem emissam adferis, & pi- gnus datum probaturus es, in rem experiri potes. nam intentio dati pignoris, neque redditæ pecuniæ, non aliter tenebit, quam si de fide de- biti constiterit. Eademque ratione ueritas seruetur, si Nam in causa hypothecaria nullum simile uitium arguitur. Cuiac. hie. Solutio, satisfacto, aut compensato debito, pignus petitur ut hic leg. i. supra de pignorat. l. 7. de distract. pign. l. 4. §. 1. ff. de rebus credit. leg. Syndecima, §. 3. §. 5. ff. de pignorat. l. 11. §. 2. ff. de pi- gnorat. l. 6. ff. quibus mod. pignor. §. Solutio, instituit, quib. mod. re: sed & instrumenta lege ultima, supra ad exhib. l. 2. supra de condit. ex lege l. §. 1. infra de solutionib. l. 18. ff. ad exhibend. Res in solum dari pot- est de residui oblatione. adde l. 9. supra de pignorat. Mora fa- ctum representat. l. 1. §. 6. ff. de obligationibus. l. 16. supra de dis- tract. pignor. l. 1. §. de exceptionibus. De creditoris hæredibus, adde l. 11. §. 4. ff. de pignor. act. dixi ad leges XII. tab. lib. 2. titulo 21. §. 2. §. 3. l. 25. §. 13. ff. familia: adde l. 6. supra familia. Personalis actio di- uidua, pignoratitia, seu hypothecaria actio indiuidua ut hic §. 2. j. eodem. lege sexagesima quinta. ff. de uisitationibus. debitoris sc. §. l. primam. si cert. dixi ad l. i. supra eodem. l. 2. §. de alt. hæredit. Pignus non personam sed rem lequitur lege 18. §. de pignorat. hæc lex pertinet ad hæredes debitoris, ut superior ad hæredes creditoris. ad- de titulum de non numerata pecunia: & de dote cauta non numerata. l. 1. supra de non num. pecun. id est exceptio, cuius ea fuit formula ἀλλ' ἐὶ μὴ δέδωκας τὸ πῆμα. Græci hic. hæc est exceptio dati pignoris, Creditor ex detentione pignoris numeratam a se pecuniam colligebat neque dum sibi redditam a debitore. Conclusio est infirma. recurren- dum est enim ad ipsam rei gestæ ueritatem. ideoque non continuu- us creditor censetur qui pignus possidet.

te possidente pignus, aduersarius tuus agere coeperit. PP. Kal. Septem. Laterano & Rufino Confl. 198.

2. Imp. Alexander A. Peregrino. Si (ut nunc adseueras) nihil creditor numerauit vxori tuæ, quæ pignus dedit, sed inanem extorsit cautio- nem: mendaci scriptura contra fidem ueritatis obli- gari eius res non potest. Sine die & consule.

DE IURE DOMINII impetrando, Tit. XXXIII.

1. Imp. Alexander A. Nicola. DOMINII iure pignora possidere desideras, nomina debitorum, quos in solutione cessa- re dicis, exprimere, & an solennia peregeris, significare debuisti: dummodo scias omnia bona debitoris, quæ pignori dedit, ut uersa dominio tuo generaliter addicantur, impetrare te non posse. PP. 14. Kal. Dec. Aug. Alex. III. & Dione Confl. 230.

2. Imp. Gordianus A. Iusta. Si creditor pignus iure dominij a nostra serenitate possidere petit, & post formam scripti alio anno usuras a uobis accepit, a beneficio impetrato recel- sisse uideatur. PP. prid. Non. Decembr. Pio & Pontiano Confl. 239.

Antiqua obseruatione sublata, debitor moneatur ut certo tempore soluat: quo elapso, a principe dominium impetratur. Barr.

3. Imp. Iustinianus A. Demostheni præ- fecto pratorio.

Utustissimam obseruationem, quæ nullatenus in ipsis rerum claruit documentis, penitus esse duxi- mus amputandam, immo magis clarioribus reme- diis corrigendam. Igitur in pignoris quæ iure domi- nij possidere aliquis cupiebat, proscriptio publica, & annus luitionis antiquitus introducti sunt: pignus au- tem publicè proscriptum neq; uidimus, neque nisi tan- tummodo ex librorum recitatione audiuimus. I §. San- cimius itaque, si quis rem creditori suo pignerauerit, si quidem in pactione cautum est quemadmodum debet pignus distrahi, siue in tempore, siue in aliis conuentioni- bus, ea obseruari, de quibus inter creditorem & debi- torem conuentum est. Sin autem nulla pactione interces- serit, licentia dabitur feneratori ex denunciacione vel ex sententia iudiciali, post biennium ex quo attestatio missa, uel sententia prolata est, numerandū, eā uendere. l. §. Sin uero nemo est qui comparare eam maluerit, & necessarium fiat creditori saltem sibi eam iure dominij possidere: in huiusmodi casibus hanc causam esse obser- uandam censemus, ut siue præsens sit debitor, denuncia- tio ei scilicet post biennium mittatur: siue abfuerit, pro- uinciale tribunal creditor petat, & iudicem certiorare festinet, quatenus ille eum requisierit, certo tempore su- per hoc ab eo statuendo: ut fiat debitori manifestum per apparitionem iudicis, quod a creditore petitum est: & certum tempus statuatur: intra quod si fuerit inuentus debitor, debetis qui pecunias creditas accepit, debitum offerre, & pignus recuperare. 3 §. Sin autem nullatenus ei licentia dabitur sese manifestare, & offerre pecuniam, & pignus a pignoratione liberare. Sin autē tēpore statu- to uel minime fuerit inuentus, uel creditæ pecuniæ totam offerre noluerit: tūc creditor adeat culmen principale, & precibus porrectis, iure dominij a nostra serenitate habe- bere eadē expetat, habeatq; ex diuino oraculo eā in suo dominio. Et postquā hoc fuerit subsequutū, pietatis, in- titutu habeat debitor intra biennij tēp in suā humanū regressū, ex die sacri oraculi numeradū: & liceat ei credi- tori quā dominus factus est, offerre debitū cum usuris & damnis uitio eius creditori illatis: quorum quantitatem fit huius legis mentio §. 1. Instit. quibus alien. licet. dixi ad l. i. supra eod. Plinius 7. epist. 11. l. 4. §. de distract. pign. l. 4. §. de pignorat. act. d. §. 1. Paul. 2. sent. 13. sup. §. §. in causa iudic. Creditor, etiam si nihil de eo conuenit potest pi- gnus distrahere biennio postquam debitori denunciauerit, uel iudex pronunciauerit pecuniam solui. de uenditione pignoris. l. 3. sup. de execut. rei iudic. l. 2. l. 3. supra si in causa iud. l. 15. §. 3. ff. de re iudic. De dominij impetratione, admouere, per officia. Non inuento emptore, creditori a principe ius dominij addicitur. sed ta- men intra biennium debitor soluta sorte & usuris id recipere potest. de luitione pignoris.

qui debitor diceris sc. id- eoque nuda conuētio pi- gnoris, causa pignoris com- stituti nō se- cuta, nihil o- peratur. Inanis hy- potheca est, pecunia non numerata. v. Brissoniū 4. select. 9. Re- buffus mo- net solennia huius tituli nō obseruari in Gallia pro- he. consit. gl. 5. num. 103. leg. 3. j. eod. his solenni- bus contine- tur denuncia- tio debitori facta. l. 4. §. de distract. pign. Paul. 2. sent. 13. §. 5. l. 78. §. 6. ff. ad Tre- bell. proscri- ptio. Plinius 7. epist. 11. l. 3. §. 7. co. hacta- rum solenni- tas. adde l. 6. supra de re- miss. pign. Specialis hypotheca dominium princeps po- test addicere nō generalis. l. §. Sin uero nemo est qui comparare eam maluerit, & necessarium fiat creditori saltem sibi eam iure dominij possidere: in huiusmodi casibus hanc causam esse obser- uandam censemus, ut siue præsens sit debitor, denuncia- tio ei scilicet post biennium mittatur: siue abfuerit, pro- uinciale tribunal creditor petat, & iudicem certiorare festinet, quatenus ille eum requisierit, certo tempore su- per hoc ab eo statuendo: ut fiat debitori manifestum per apparitionem iudicis, quod a creditore petitum est: & certum tempus statuatur: intra quod si fuerit inuentus debitor, debetis qui pecunias creditas accepit, debitum offerre, & pignus recuperare. 3 §. Sin autem nullatenus ei licentia dabitur sese manifestare, & offerre pecuniam, & pignus a pignoratione liberare. Sin autē tēpore statu- to uel minime fuerit inuentus, uel creditæ pecuniæ totam offerre noluerit: tūc creditor adeat culmen principale, & precibus porrectis, iure dominij a nostra serenitate habe- bere eadē expetat, habeatq; ex diuino oraculo eā in suo dominio. Et postquā hoc fuerit subsequutū, pietatis, in- titutu habeat debitor intra biennij tēp in suā humanū regressū, ex die sacri oraculi numeradū: & liceat ei credi- tori quā dominus factus est, offerre debitū cum usuris & damnis uitio eius creditori illatis: quorum quantitatem fit huius legis mentio §. 1. Instit. quibus alien. licet. dixi ad l. i. supra eod. Plinius 7. epist. 11. l. 4. §. de distract. pign. l. 4. §. de pignorat. act. d. §. 1. Paul. 2. sent. 13. sup. §. §. in causa iudic. Creditor, etiam si nihil de eo conuenit potest pi- gnus distrahere biennio postquam debitori denunciauerit, uel iudex pronunciauerit pecuniam solui. de uenditione pignoris. l. 3. sup. de execut. rei iudic. l. 2. l. 3. supra si in causa iud. l. 15. §. 3. ff. de re iudic. De dominij impetratione, admouere, per officia. Non inuento emptore, creditori a principe ius dominij addicitur. sed ta- men intra biennium debitor soluta sorte & usuris id recipere potest. de luitione pignoris.